
110 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.284 Sexta-feira, 17 DE JULHO DE 2020

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/481782, de 09/07/2020 
– DIFIS/COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Oberlandes Júnior da Silva Costa, Matrícula nº. 5946508/1; Cargo/
Função: Coordenador.
OBJETIVO: Realizar visita técnica nos Municípios que fazem parte do Pro-
grama asfalto por todo Pará, nos Municípios de Bujarú, Concordia do Pará, 
Tomé Açú, Mãe do Rio, Aurora do Pará, Ipixuna, Nova Esperança do Piriá/
PA.
NOME: Francigildo Silva dos Santos, Matrícula nº. 5900446/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o Veículo com o Coordenador desta SEDOP.
DESTINO: Bujarú, Concordia do Pará, Tomé Açú, Mãe do Rio, Aurora do 
Pará, Ipixuna, Nova Esperança do Piriá/PA.
DIÁRIAS: 5,5 (cinco e meia)
PERÍODO: 20 a 25/07/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 562162

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 474/2020, DE 15 DE JULHO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/488703 de 13/07/2020 
- COSG/SEDOP.
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 30 (trinta) dias de fé-
rias do servidor SANDRO ROOSEVELTT MANFREDO LIMA, matrícu-
la nº. 57197483/1, ocupante do Cargo de Motorista; para o período de 
01/09/2020 a 30/09/2021 anteriormente concedida através da POR-
TARIA Nº. 442/2020, de 02/07/2020, publicada no DOE n° 34.275, de 
08/07/2020, referente ao período aquisitivo 2019/2020
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 562298
PORTARIA Nº. 476/2020, DE 15 DE JULHO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/473066 de 07/07/2020 
- DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - INTERROMPER, por necessidade de serviço, as férias do servidor RO-
DRIGO MONTEIRO SPINELLI, matrícula nº. 6016859/1, ocupante do Car-
go de Assessor I, concedidas através da PORTARIA Nº. 358/2020, de 
09/06/2020, publicada no DOE nº. 34.250, de 10/06/2020, a contar de 
06/07/2020, referente ao período aquisitivo 2019/2020, restando um sal-
do de 25 (vinte e cinco) dias para ser gozado em outro momento oportuno.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 06/07/2020,
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 562295

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO TOMA-
DA DE PREÇOS TP 016/2019
Objeto: Contratação de empresa para realizar os serviços das obras de 
revitalização da Orla do Maçarico, Rua João Pessoa SN Salinópolis Estado 
do Pará, conforme edital e seus anexos.
A Secretaria de Estado e Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SE-
DOP, através da Comissão Permanente de Licitação, torna Público que hou-
ve interposição de recurso administrativo contra o resultado do julgamento 
da fase de PROPOSTAS DE PREÇOS, apresentado por essa CPL na referida 
licitação.
Os autos do processo encontram-se à disposição dos interessados para que 
possam impugnar ou alegar, no prazo de 05 (Cinco) dias uteis, o que for 
de seu interesse.
Belém-PA, 16 de julho de 2020.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 562176

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 05/2020
A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através de 
seu Pregoeiro, torna pública a abertura do processo licitatório PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 05/2020, tipo “Menor Preço”, cujo objeto é a aquisição 
de UNIFORMES visando atender aos empregados da COSANPA, que atuam 
na RMB e nos Municípios do interior do Estado do Pará. Conforme Termo 
de Referência Nº USLG/DPL/032/2019 , e demais anexos, que são par-
tes integrantes e indivisíveis do Edital. A abertura realizar-se-á no dia, 
30 de Julho de 2020, às 10h (Dez horas), horário de Brasília no endereço 
eletrônico: https://www.comprasgovernamentais.gov.br/ UASG 925802. O 
Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos endereços 
eletrônicos: https://www.comprasgovernamentais.gov.br/, http://www.
compraspara.pa.gov.br/ e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
Belém, 15 de Julho de 2020.
André Rabêlo Queiroz
Pregoeiro

Protocolo: 561994

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 13/07/2020
Vigência:14/07/2020 a 31/12/2021
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência para execução das obras do 
Contrato nº006/2018-NGTM, pelo período de mais 535(quinhentos e trinta 
e cinco) dias consecutivos, conforme o art. 57, § 1º e incisos aplicáveis na 
espécie, da Lei nº8.666/93.
Contrato: 006
Exercício: 2018
Contratado: Empresa OECI S/A
Endereço: Rua Lemos Monteiro, nº120, 12º andar, parte H, bairro: Butan-
tã, São Paulo/SP
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 562059

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 205 DE 16 DE JULHO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240, de 01 de junho de 2020, que dispõe sobre a cessão de servidores 
de Órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, Autárqui-
ca e Fundacional;
CONSIDERANDO, o Art. 3º § 3º do referido Decreto: “No âmbito dos de-
mais Poderes da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, 
a cessão observará o prazo de até 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado 
por iguais e sucessivos períodos, a critério dos órgãos ou entidades envol-
vidos e com a anuência do servidor público”.
CONSIDERANDO ainda, o processo nº 2020/367322.
R E S O L V E:
PRORROGAR a cessão da servidora CLEIDE DO SOCORRO AMARAL DOS 
SANTOS, Identidade Funcional nº 57205185/3, ocupante do cargo efetivo 
de Assistente Administrativo, para o Ministério Público do Estado do Pará 
– MP/PA, pelo período de 02 (dois) anos, de 04/07/2020 a 03/07/2022, 
com ônus para o órgão cessionário, mediante reembolso, conforme art. 6º, 
inciso I e II, §§ 1º e 2º do citado Decreto, que regulamenta o art. 31 da 
Lei nº 5.810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 16 de julho de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado.

Protocolo: 562168


